
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 59 del 12/02/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 59 del 12/02/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 21 del 12/02/2021 
 

 
OGGETTO: Lavori di miglioramento sismico Municipio - Conferimento incarico per Collaudo 

strutturale dell’opera, previo interpello a dipendenti di Pubbliche Amministrazione – 

Determina a contrarre - CUP B89B18000030001, C.I.G Z1C309F957 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 
concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 879 del 22/11/2018 con oggetto OCDPC n. 532 del 
12/07/2018. Approvazione elenco priorità interventi e assegnazione contributi per la riduzione del 
rischio sismico ad edifici pubblici con funzioni “strategiche” ai fini di protezione civile, è stato 
approvato l’elenco di priorità degli interventi tra i quali è ricompreso il comune di Tornimparte per 

l’importo di € 481.050,00 di cui € 457.960,00 quale quota Stato ed € 23.090,00 quale quota Ente; 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 29/11/2018 è stato approvato il disciplinare di 

attuazione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Tornimparte che prevedeva 

l’affidamento dell’incarico professionale entro il 28/02/2019; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 04/02/2019 ad oggetto Modifica atto deliberativo n. 
135 del 22/10/2018 adozione schema di programma triennale (anni 2019/2021) ed elenco annuale 
(anno 2019) dei lavori pubblici – art. 21 del d.lgs. 50/2016 – aggiornamento schede, è stata è stata 
apportata parziale modificata alla citata deliberazione prevedendo per l’intervento in oggetto la 

seguente articolazione finanziaria: intervento finanziato complessivo per € 481.050,00 di cui € 

23.090,00 di cofinanziamento, per il quale è prevista assunzione di mutuo; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 13/11/2019 è stato dato indirizzo ai 
Responsabili dei Servizi per l’assunzione di mutuo presso la Cassa Depositi e prestiti per assicurare 

la copertura finanziaria della quota a carico dell’Ente; 

con propria determinazione n. 71 del 31/05/2019 è stato affidato alla società APM ENGINEERING 

SRL, con sede in Piazza San Domenico n. 2, L’Aquila P.I. 01735860668, il servizio di progettazione, 

direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza dei lavori di miglioramento 

sismico del Municipio; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2020 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento; 

con determinazione dell’Ufficio Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici n. 145 del 02/11/2020 è 

stato dato incarico al geologo Dott. Carlo Moriconi di con sede in Piazza Martiri della Libertà n. 14 – 

06023 Gualdo Tadino (PG), l’incarico per l’aggiornamento della Relazione geologica, già a 

disposizione dell’Ente, adeguandola al progetto del Miglioramento sismico del Municipio; 

 in data 10/12/2020 il progetto esecutivo è stato validato dal RUP, con atto acclarato agli atti 

dell’Ente al prot. 10404 del 15/12/2020, approvato con propria determinazione n. 186 del 
21/12/2020; 

 l’Amministrazione comunale ha approvato il progetto esecutivo in data 30/12/2020; 
con propria determinazione n. 200 del 31/12/2020 è stato dato avvio alla ricerca del contraente ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), come modificato dall’art. 1 

comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, da aggiudicarsi con il criterio 

del prezzo più basso, tramite piattaforma telematica denominata ASMELPAL Sistema di 

Committenza Pubblica (https://piattaforma.asmel.eu); 

https://piattaforma.asmel.eu/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 59 del 12/02/2021 

con propria determinazione n. 13 del 03/02/2021 sono stati approvati gli elenchi di cui alla 

predetta determinazione n. 200/2020; 

Ritenuto di dover procedere all’individuazione del collaudatore delle opere strutturali; 

Richiamato l’art 102 comma 6 del D. Lgs.n. 50/2016; 

Dato atto che con propria determinazione. n.187 del 06/12/2019: 

è stata approvato il calcolo dell’onorario effettuato sulla base del Decreto Ministeriale 17 giugno 

2016, in considerazione di importi stimati presunti inerenti le categorie di lavori, che ammontava 

ad €5.236,40 (cinquemiladuecentotrentasei/40 euro) oltre, Cassa Professionale e I.V.A., se dovuti; 

è stato approvato l’avviso di Interpello rivolto ai dipendenti tecnici di altre amministrazioni 

pubbliche ai sensi dell’art. 102 comma 6 del d. lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dell’incarico per il 

per l’affidamento dell’incarico di collaudo strutturale dei lavori di Miglioramento Sismico Municipio 

completo dello schema di istanza per la partecipazione che prevedeva i seguenti requisiti per la 

partecipazione: 

- essere dipendenti pubblici laureati in ingegneria e/o architettura di altre amministrazioni 

pubbliche, con rapporto subordinato a tempo indeterminato; 

- essere abilitati all’esercizio della professione; 

- essere abilitati allo svolgimento dell’incarico da affidare, nel rispetto delle vigenti normative di 

settore; 

- non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità indicate nell’art.102 c.7 del D.Lgs. 

50/2016 e nell’art.216 c.7 del D.P.R. 207/2010; 

- avere maturato un’adeguata esperienza professionale nell’attività di servizi di progettazione, 

direzione lavori e collaudo tecnico-amministrativo relativi a lavori analoghi a quelli in oggetto; 

Riscontrato che a seguito di pubblicazione del suddetto Avviso di Interpello, prot. 6260 del 

31/07/2020 sono intervenute 2 (due) manifestazioni di interesse da altrettanti professionisti 

dipendenti da pubbliche amministrazioni possesso dei requisiti richiesti; 

Ritenuto di rettificare la determinazione di corrispettivi come da allegato, in considerazione di importi 

stimati presunti inerenti le categorie di lavori in € 300.000,00, che conduce la parcella, spese forfettarie 

al 10% comprese, ad € 6.166,16 oltre I.V.A. e cassa se dovute, come previste nel QTE dei lavori 
approvato in data 30/12/2020; 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto; 

Dato atto altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente l’utilizzo del criterio 

del minor prezzo “… per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

Ritenuto di consultare l’elenco dei professionisti che hanno inoltrato manifestazione d’interesse, dotati 

dei requisiti richiesti, secretandolo fino alla fine della procedura; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

a) Fine da perseguire Migliorare la sicurezza del Municipio; 
b) Oggetto del contratto servizio tecnico per il collaudo strutturale dei lavori di Miglioramento 

Sismico Municipio; 

c) Forma del contratto mediante scrittura privata 

Clausole essenziali contenute nello schema di scrittura privata allegata al presente atto; 

Criterio di selezione procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con importo a base d’asta di € 6.166,16 

(seimilacentosessantasei/16 euro) comprensive di spese forfettarie al 10% oltre IVA e Cassa 

professionale se dovute; 

Tenuto conto che il CIG rilasciato dall’ANAC, relativo al servizio, è il seguente:  Z1C309F957; 

Ritenuto di dover approvare gli allegati atti: richiesta di offerta, schema di offerta e schema di 

contratto, per l’affidamento del servizio in parola; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 59 del 12/02/2021 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito 

all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri 

predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

Visti:  
il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a 

formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di accertare la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del 

D.lgs. n.267/2000; 

Di procedere all’affidamento del servizio tecnico per il collaudo strutturale dei lavori di Miglioramento 

Sismico Municipio a dipendenti di altra pubblica amministrazione, secondo le disposizioni di cui all’art. 

102 comma 6 del D. Lgs 50/2016, mediante procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo 

decreto attingendo all’elenco degli operatori economici che hanno manifestato interesse a seguito di 

avviso di interpello il cui elenco, approvato con il presente atto, è secretato fino all’apertura delle 

offerte; 

Di fissare la base di gara in € 6.166,16 (seimilacentosessantasei/16 euro) comprensive di spese 

forfettarie al 10% oltre IVA e Cassa professionale se dovute; 

Di approvare, per l’affidamento del servizio in parola, i seguenti atti allegati alla presente: stima dei 
corrispettivi, richiesta di offerta, schema di offerta e schema di contratto; 

Di imputare la spesa presunta di € 7.823,62 costituita da € 6.166,16 per onorario e spese forfettarie, € 

246,65 per Cassa professionale ed € 1.410,82 per IVA se dovute, sulla Missione 01 Programma 01 

Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.019 del Bilancio 2021/2023, su cui grava il finanziamento della 

Regione Abruzzo; 

Di dare atto che la garanzia provvisoria non è stata richiesta in esecuzione dell’art. 93, comma 1 del 

D.Lgs.50/2016; 

Di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetto agli 

obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 59 del 12/02/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 67 del 12/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

12/02/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 67 del 12/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 12/02/2021 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 160 

 
Il 15/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 59 del 12/02/2021 con 

oggetto 

 

Lavori di miglioramento sismico Municipio - Conferimento incarico per Collaudo strutturale 

dell’opera, previo interpello a dipendenti di Pubbliche Amministrazione – Determina a contrarre - 

CUP B89B18000030001, C.I.G Z1C309F957 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 15/02/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


